gerenciamento de recursos hídricos no âmbito estadual  e obteve desconto de  12 % devido   à  
ausência de apresentação de relatório de gestão na Assembleia Legislativa  e  a o desembolso dos 
recursos  do programa  inferior a 50%,  perfazendo  nota final igual a  79,038 % , es tando assim 
apto a receber a  3 ª parcela  no valor  d e  747.149,60  (setecentos e quarenta e sete mil cento e 
quarenta e nove reais e sessenta centavos),  uma  vez comprovada a regularidade fiscal  do 
Instituto Água e Terra prevista no contrato.

3. Para a certificação das metas de cooperação federativa foram elaboradas Notas  e 
Pareceres  Técnic o s pelas Unidades Organizacionais (UORGs) da Agência Nacional de Águas

[...]

federativa e de âmbito estadual, a aprovação “ad referendum” dos Formulários de 
Autoavaliação e de Autodeclaração pelo CERH, bem como a apuração do Fator de Redução no 
valor de 8%, o IAT  obteve nota final igual a  79,0%  e, portanto,  faz jus à transferência de recursos 
no valor de  R$ 747.149,60  (setecentos e quarenta e sete mil cento e quarenta e nove reais e 
sessenta centavos), de acordo com o detalhado no  Anexo I  desta Nota Técnica, desde que 
comprovada a regularidade fiscal do IAT, prevista na Cláusula Décima Primeira do contrato em 
referência.

33. Por fim, recomenda-se o envio  desta Nota Técnica ao  IAT , responsável pelo